
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS FORMIGA 

DIRETORIA DE ENSINO 
Rua Padre Alberico, 440 – Bairro São Luiz – CEP 35.570-000 – Formiga/MG 

Tel. 37 3322-8428 – de.formiga@ifmg.edu.br 
 
 

EDITAL Nº 005 DE 13 DE MAIO DE 2016 
PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA 2016/1 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais, Campus Formiga, Washington Santos da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 1.332 de 22 de Setembro de 2015, resolve: 

 
Homologar o Resultado Final do Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 objeto do Edital 

Nº 005, de 13 de maio 2016. 
 
 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Algoritmos e estrutura de dados I Deyvisson Cardoso de Lima Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Algoritmos e Programação II Ygor  Martins Fonseca  Aprovado 1º lugar 

Algoritmos e Programação II Leandro Vagner Arcebispo Ferreira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Algoritmos e Programação II Marco Túlio Londe Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Algoritmos e Programação II Natanael Camargos Basílio  Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Cálculo I Bianca Harumi Diniz Kai Aprovada 1º lugar 

Cálculo I Gabriel Victor de Sousa Lopes Aprovado 2º lugar 

Cálculo I Gustavo Teixeira de Castro Aprovado 3º lugar 

Cálculo I Ygor  Martins Fonseca  Aprovado 4º lugar 

Cálculo I Samuel Rodrigo Antunes Aprovado 5º lugar 

Cálculo I Rarena Kellen Reis Pedrosa Aprovada 6º lugar 

Cálculo I Fábio Augusto Santos  Aprovado 7º lugar 

mailto:de.formiga@ifmg.edu.br


Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 2 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Cálculo I Sarah Silveira da Costa  Aprovada 8º lugar 

Cálculo I Vitor Fernandes Ferreira Aprovado 9º lugar 

Cálculo I Fábio Augusto Santos  Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Cálculo I Felipe Estevam Moura Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Cálculo I Larissa Soares Figueiredo Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Cálculo I Luís Felipe Nogueira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Cálculo I Marcela Guimarães Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Cálculo I Hernanifabiano@yahoo.com Cancelada conforme 
subitem 7.2 do edital. *** 

Contabilidade Geral Diny Gabrielly Miranda Martins Aprovada 1º lugar 

Contabilidade Geral Mateus Henrique Antenor Aprovado 2º lugar 

Contabilidade Geral Mateus Rodrigues de Faria Aprovado 3º lugar 

Contabilidade Geral Daniele Conceição Oliveira Aprovada 4º lugar 

Contabilidade Geral Gisele Alves Teixeira Aprovada 5º lugar 

Contabilidade Geral Ana Flávia Silva Ferreira Aprovada 6º lugar 

Contabilidade Geral Jéssica Carolina Leal Reprovada *** 

Contabilidade Geral Mateus Henrique Antenor Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Contabilidade Geral Ana Carolina Rodrigues Oliveira 
Nunes 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Contabilidade Geral Laís Ribeiro Leal Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Contabilidade Geral Larissa Ribeiro Fernandes de 
Oliveira 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Contabilidade Geral Vanessa Souza Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Eletrônica I e Laboratório de 
Eletrônica I Saulo Marcos Torres de Carvalho Aprovado 1º lugar 

Eletrônica I e Laboratório de 
Eletrônica I Evandro Júnio de Paiva Pereira Aprovado 2º lugar 

Eletrônica I e Laboratório de 
Eletrônica I Pedro Henrique Eduardo Aprovado 3º lugar 

Eletrônica I e Laboratório de 
Eletrônica I Alex Vantuir Silva Vidal Aprovado 4º lugar 

Eletrônica I e Laboratório de 
Eletrônica I Matheus de Melo Menzes Aprovado 5º lugar 

mailto:Hernanifabiano@yahoo.com


Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 3 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Estatística e Econometria Ana Cláudia da Silva Aprovada 1º lugar 

Estatística e Econometria Wellington Luíz Pereira Aprovado 2º lugar 

Física João Vítor de Paula Gonçalves Aprovado 1º lugar 

Física Leandro de Souza Lemos Aprovado 2º lugar 

Física Fabrício Oliveira Ribeiro Aprovado 3º lugar 

Física Maria Isabela Mendonça Marques Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Física Fernanda Oliveira de Medeiros Reprovada *** 

Física Maria Isabela Mendonça Marques Reprovada *** 

Fundamentos de Cálculo Júnio Da Costa Leal Aprovado 1º lugar 

Fundamentos de Cálculo Sarah Silveira da Costa  Aprovada 2º lugar 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) Bianca Harumi Diniz Kai Reprovada *** 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) Marden Deivson de Melo Reprovado *** 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) Larissa Soares Figueiredo Cancelada conforme 

subitem 1.3.1 do edital. *** 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) Pedro Henrique Pinto e Silva Cancelada conforme 

subitem 1.3.1 do edital. *** 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) 

Victor Gonçalves Lopes Cunha 
Amorim 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Geometria Analítica e Álgebra 
Linear (GAAL) Hernanifabiano@yahoo.com Cancelada conforme 

subitem 7.2 do edital. *** 

Instalações Elétricas Vinícius Augusto Dantas  Aprovado 1º lugar 

Instalações Elétricas Evandro Júnio de Paiva Pereira Aprovado 2º lugar 

Instalações Elétricas Alan Eustáquio Ribeiro  Aprovado 3º lugar 

Instalações Elétricas Thuanny Reis Neves Aprovada 4º lugar 

Instalações Elétricas Abrão Júnio de Oliveira Aprovado 5º lugar 

Instalações Elétricas Amanda de Melo Menezes Aprovada 6º lugar 

Instalações Elétricas Pedro Henrique Eduardo Aprovado 7º lugar 

Instalações Elétricas Igor César da Silva Aprovado 8º lugar 

Instalações Elétricas Raphael Roberto Ribeiro Silva Reprovado *** 

Instalações Elétricas Filipe Morais Frade de Faria Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

mailto:Hernanifabiano@yahoo.com


Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 4 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Instalações Elétricas Pamela Ingrid da Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Wesley Henrique Batista Nunes Aprovado 1º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Eduarda Pereira da Silva  Aprovada 2º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Vinícius Vieira Antunes Aprovado 3º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Fernanda Oliveira de Medeiros Aprovada 4º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Ana Flávia Silva Ferreira Aprovada 5º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Gisele Alves Teixeira Aprovada 6º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Thales Otávio Ribeiro Pinto Aprovado 7º lugar 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Wesley Henrique Batista Nunes Cancelada conforme 

subitem 1.2.2 do edital. *** 

Introdução a Computação e 
Programação / Informática Aplicada Laís Ribeiro Leal Cancelada conforme 

subitem 1.3.1 do edital. *** 

Introdução à Programação Samuel Gomes Duque Aprovado 1º lugar 

Introdução à Programação Wesley Henrique Batista Nunes Aprovado 2º lugar 

Introdução à Programação Thales Otávio Ribeiro Pinto Aprovado 3º lugar 

Introdução à Programação Otávio Augusto Chaves Aprovado 4º lugar 

Introdução à Programação Wesley Henrique Batista Nunes Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Introdução à Programação Leandro Vagner Arcebispo Ferreira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Introdução à Programação Luís Felipe Nogueira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Introdução à Programação Marco Túlio Londe Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Laboratório de Eletricidade (Téc. 
Elet.), Introdução à análise de 
circuitos elétricos (Téc. Elet.), 
Circuitos Elétricos II - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica), 
Medidas Elétricas - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica) 

João Marcos Filordi Vargas Aprovado 1º lugar 

Laboratório de Eletricidade (Téc. 
Elet.), Introdução à análise de 
circuitos elétricos (Téc. Elet.), 
Circuitos Elétricos II - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica), 
Medidas Elétricas - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica) 

Abrão Júnio de Oliveira Reprovado *** 



Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 5 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Laboratório de Eletricidade (Téc. 
Elet.), Introdução à análise de 
circuitos elétricos (Téc. Elet.), 
Circuitos Elétricos II - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica), 
Medidas Elétricas - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica) 

Gabriel Santiago Raimundo 
Rodrigues Reprovado *** 

Laboratório de Eletricidade (Téc. 
Elet.), Introdução à análise de 
circuitos elétricos (Téc. Elet.), 
Circuitos Elétricos II - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica), 
Medidas Elétricas - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica) 

Igor César da Silva Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Laboratório de Eletricidade (Téc. 
Elet.), Introdução à análise de 
circuitos elétricos (Téc. Elet.), 
Circuitos Elétricos II - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica), 
Medidas Elétricas - Teoria e 
Laboratório (Eng. Elétrica) 

Filipe Morais Frade de Faria Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 
Elétricos - Teoria e Laboratório Matheus de Melo Menzes Aprovado 1º lugar 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 
Elétricos - Teoria e Laboratório Saulo Marcos Torres de Carvalho Aprovado 2º lugar 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 
Elétricos - Teoria e Laboratório Vinícius Augusto Dantas  Aprovado 3º lugar 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 
Elétricos - Teoria e Laboratório João Vítor de Paula Gonçalves Aprovado 4º lugar 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 
Elétricos - Teoria e Laboratório 

Gabriel Santiago Raimundo 
Rodrigues Reprovado *** 

Matemática Maria Isabela Mendonça Marques Aprovada 1º lugar 

Matemática Filipe Diego da Silva Aprovado 2º lugar 

Matemática Thayná Pereira Vieira  Reprovada *** 

Matemática Otoniel Gomes de Lima Reprovado *** 

Matemática Ravel Alvarenga Coelho Reprovado *** 

Matemática Wellington Luíz Pereira Reprovado *** 

Matemática Maria Isabela Mendonça Marques Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Matemática Ravel Alvarenga Coelho Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Matemática Marcela Guimarães Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática Marco Tulyo da Silveira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 



Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 6 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Matemática Pedro Henrique Pinto e Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática Victor Gonçalves Lopes Cunha 
Amorim 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática Financeira Paula Andressa Freire Aprovada 1º lugar 

Matemática Financeira Fernanda Paula Vieira Aprovada 2º lugar 

Matemática Financeira Eduarda Pereira da Silva  Aprovada 3º lugar 

Matemática Financeira Mateus Henrique Antenor Aprovado 4º lugar 

Matemática Financeira Mateus Rodrigues de Faria Aprovado 5º lugar 

Matemática Financeira Paula Andressa Freire Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Matemática Financeira Ana Carolina Rodrigues Oliveira 
Nunes 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática Financeira Marco Tulyo da Silveira Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática I Gabriel Victor de Sousa Lopes Aprovado 1º lugar 

Matemática I Marden Deivson de Melo Aprovado 2º lugar 

Matemática I Daniele Conceição Oliveira Aprovada 3º lugar 

Matemática I Filipe Diego da Silva Aprovado 4º lugar 

Matemática I Gustavo Teixeira de Castro Aprovado 5º lugar 

Matemática I Ravel Alvarenga Coelho Aprovado 6º lugar 

Matemática I Paula Andressa Freire Aprovada 7º lugar 

Matemática I Jéssica Carolina Leal Aprovada 8º lugar 

Matemática I Thayná Pereira Vieira  Reprovada *** 

Matemática I Otoniel Gomes de Lima Reprovado *** 

Matemática I Paula Andressa Freire Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Matemática I Ravel Alvarenga Coelho Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Matemática I Larissa Ribeiro Fernandes de 
Oliveira 

Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Matemática I Pamela Ingrid da Silva Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados e Laboratório de 
Microprocessadores e Sistemas 

Renner Ribeiro Brandão Aprovado 1º lugar 



Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 7 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Embarcados 

Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados e Laboratório de 
Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados 

João Marcos Filordi Vargas Aprovado 2º lugar 

Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados e Laboratório de 
Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados 

Alex Vantuir Silva Vidal Aprovado 3º lugar 

Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados e Laboratório de 
Microprocessadores e Sistemas 
Embarcados 

Alan Eustáquio Ribeiro  Aprovado 4º lugar 

Nenhuma Fábio Augusto Santos  Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Nenhuma Mateus Henrique Antenor Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

Nenhuma Carine Flávia dos Reis Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Daniel Antônio de Sá Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Deyvisson Cardoso de Lima Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Diny Gabrielly Miranda Martins Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Fábio Augusto Santos  Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Fabrício Oliveira Ribeiro Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Felipe Estevam Moura Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Fernanda Paula Vieira Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma João Vitor Albanez Almeida Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Júnio Da Costa Leal Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Natanael Camargos Basílio  Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Renner Ribeiro Brandão Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Samuel Gomes Duque Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Vanessa Souza Silva Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Vinícius Vieira Antunes Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 



Homologação - Edital 005/2016 – Programa de Monitoria Remunerada 2016/1 

Página 8 de 8 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Nenhuma Vitor Fernandes Ferreira Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Probabilidade e estatística Rarena Kellen Reis Pedrosa Aprovada 1º lugar 

Probabilidade e estatística Thuanny Reis Neves Aprovada 2º lugar 

Probabilidade e estatística Ana Cláudia da Silva Aprovada 3º lugar 

Programação Orientada a Objetos I João Vitor Albanez Almeida Aprovado 1º lugar 

Programação Orientada a Objetos I Otávio Augusto Chaves Aprovado 2º lugar 

Programação Orientada a Objetos I Daniel Antônio de Sá Cancelada conforme 
subitem 1.3.1 do edital. *** 

Química Igor César da Silva Aprovado 1º lugar 

Química Raphael Roberto Ribeiro Silva Aprovado 2º lugar 

Química Amanda de Melo Menezes Reprovada *** 

Química Carine Flávia dos Reis Reprovada *** 

Química Leandro de Souza Lemos Reprovado *** 

Química Samuel Rodrigo Antunes Reprovado *** 

Química Igor César da Silva Cancelada conforme 
subitem 1.2.2 do edital. *** 

 

 

Os candidatos classificados em primeiro lugar deverão procurar a Diretoria de Ensino do IFMG 

Campus Formiga para assinar o Termo de Compromisso conforme previsto no subitem 7.8 do edital até 

dia 10 de junho de 2016. 

 

Formiga, 07 de junho de 2016. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

 

Washington Santos da Silva 
Diretor-Geral do IFMG Campus Formiga 

Portaria nº 1.332 de 22 de Setembro de 2015 


